

CR-x11-558/00

Elbląg, dnia 11.12.2000

## **OPINIA WSTĘPNA DOTYCZĄCA URZĄDZENIA OZONOMATIC JOLLY PTL**

Urządzenie rehabilitacyjne do hydromasażu (kąpeli perefłkowych) i kąpeli ozonowej OZONOMATIC JOLLY PTL było sprawdzane w Centrum Rehabilitacji przez okres dwóch miesięcy na grupie osób głównie z dolegliwościami odkręgosłupowymi na tle schorzeń typowo reumatycznych (ZZSK), zmian zwyrodnieniowych i przeciążeniowych kręgosłupa. Obserwowana była również grupa osób czynnych zawodowo na stanowiskach funkcyjnych, którzy na co dzień obciążeni są dużym stresem co w konsekwencji wpływa niekorzystnie na zaburzenie funkcji CUN z zaburzeniami nerwicowymi włącznie.

Urządzenie jest bardzo łatwe w obsłudze, pozwala na dowolne ustawienie czasu i intensywności hydromasażu oraz dostosować rodzaj kąpeli do wymogów leczenia. Wodoszczelny pilot znacznie ułatwia samoobsługę tego urządzenia. Konstrukcja materaca pozwala na wybranie dowolnej wielkości w zależności od wielkości i kształtu wanny, pozwala dopasować kształt do pozycji leżącej, półsiedzącej i siedzącej, a nawet owinać wybraną kończynę.

Kąpiel przy zastosowaniu urządzenia Ozonomatic jest formą łagodnego masażu, wykorzystuje wszystkie zalety relaksacyjno-lecznicze wody wprawionej w ruch, nasyconej ozonem. Kąpiel taka powoduje rozluźnienie tkanek, zmniejszenie napięcia mięśniowego, poprawę ukrwienia, złagodzenie bólu oraz normalizację funkcji wegetatywnego układu nerwowego.

Opinie pacjentów obserwowanych w trakcie zabiegów i nasze opinie są jak najbardziej pozytywne w stosunku do tego urządzenia. Zabiegi wpływały na:

- wyraźne złagodzenie lub wręcz ustąpienie dolegliwości ze strony aparatu ruchu, głównie dolegliwości odkręgosłupowych oraz stawów obwodowych,
- uczucie rozluźnienia mięśni szkieletowych,
- bardzo wyraźne działanie relaksujące, łagodzące objawy nadpobudliwości nerwowej w stosunku do osób będących na co dzień pod wpływem dużego stresu,
- obserwowano zmniejszenie wartości ciśnienia tętniczego krwi u osób z nadciśnieniem oraz normalizację akcji serca,
- osoby mające schorzenia skóry typu łuszczyca lub zmiany liszajowate obserwowały znamienne złagodzenie tych zmian,
- nie obserwowano żadnych działań niepożądanych w trakcie stosowania tego urządzenia.

Z obserwacji własnych, z przesłanek teoretycznych i doświadczeń praktycznych innych użytkowników należy uznać, iż nie ma przeciwwskazań do stosowania tego urządzenia w warunkach domowych w celach profilaktyczno-leczniczych. W przypadku ciąży, stwierdzonej zakrzepicy oraz rozległych, niejasnego pochodzenia zmianach skórnych stosowanie tego urządzenia powinno być skonsultowane z lekarzem.

lek. Henryk P. Kowalski  
specj. rehabilitacji medycznej  
internista  
82-300 Elbląg, ul. Myliusa 6/3  
☎ 32-22-24 53-10637